



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021



**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 03/2020**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 03/2020 QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE UM LADO, O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO E, DE OUTRO, A EMPRESA GAMMA SERVIÇOS DE CENTRAIS DE AR EIRELI-ME.

O **TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO**, inscrito no CNPJ-MF sob o N.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto Velho/RO, CEP: 76.801-901, daqui em diante denominado **CONTRATANTE**, representado neste ato pelo Diretor Geral e Ordenador de Despesas, ou por quem estiver ocupando o referido cargo na forma regimental, e, de outro lado a empresa **GAMMA SERVIÇOS DE CENTRAIS DE AR EIRELI-ME**, inscrita no CNPJ-MF sob o n.º 20.221.687/0001-00, com endereço na rua Novo Hamburgo (Jardim Miraflores), 1538, loja 01 – Três Marias – Porto Velho/RO, CEP: 76.812.364, fone (69) 3225-6310/99322-0957, e-mail: joaotok70@gmail.com, neste ato representada por seu representante legal, senhor João José Mourão Figueiredo, inscrito no CPF-MF n.º 817.705.612-34 e portador do RG n.º 849.549 SSP/RO, doravante denominado **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente termo Aditivo no PROAD N.º 904/2021, regido pela Lei n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 10.520/2002, cuja contratação ocorreu de procedimento licitatório realizado sob a modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, Edital n.º 24/2019, originada nos autos do Processo Adm. Virtual - PROAD n.º 4694/2019.

### **CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1 Prorrogação da vigência, fixação do preço anual, dotação orçamentária e atualização dos servidores que farão a fiscalização atinente ao Contrato n.º 03/2020, que trata de serviços de instalação e manutenção corretiva de condicionadores de ar existentes nas unidades trabalhistas localizadas em Porto Velho/RO e Rio Branco/AC e no interior de Rondônia e Acre pertencentes ao TRT da 14ª Região, conforme Portaria do Ministério da Saúde n.º 3523, de 28/08/1998, incluindo materiais de limpeza, fornecimento e reposição de peças, nas quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

### **CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA**

2.1 A vigência do Contrato n.º 03/2020, cujo período inicial compreendeu-se entre 19/3/2020 a 18/3/2021, fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, com início em 19/3/2021 e término em 18/3/2022, podendo ser prorrogado, por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta meses), desde que haja autorização formal da autoridade competente e observados os requisitos impostos no contrato original:

### **CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO**

G:\Sec\_Adm\S A 2021\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2021 e outros termos\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS\2020\03-20 Man. corretiva centrais de ar GAMMA\1º T.A. CT 03-20 prorrogação.doc - 1 mcsm



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

3.1 O valor global desta contratação é de R\$ 170.902,39 (cento e setenta mil, novecentos e dois reais e trinta e nove centavos), conforme discriminado na tabela abaixo.

PORTO VELHO/RO

Item	Especificação do Serviço	Unidade	Qtde	Qtde de Serv. Por ano	Preço Unit.	Preço total
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	10	-	R\$ 290,00	R\$ 2.900,00
7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	30	-	R\$ 349,00	R\$ 10.470,00
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	<b>Serv.</b>	5	-	R\$ 391,00	R\$ 1.955,00
9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 48.000 Btus a 60.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	10	-	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00

G:\Sec\_Adm\S A 2021\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2021 e outros termos\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS\2020\03-20 Man. corretiva centrais de ar GAMMA\1º T.A.

CT 03-20 prorrogação.doc - 2 mcsm



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

10	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou degelo).	Serv.	30	-	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00
11	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	Serv.	50	-	R\$ 340,00	R\$ 17.000,00
12	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou turbina da evaporadora/condensadora.	Serv.	50	-	R\$ 279,00	R\$ 13.950,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 58.375,00</b>

**GUAJARÁ-MIRIM/RO**

Item	Especificação do Serviço	Unidade	Qtde	Qtde de Serv. Por ano	Preço Unit.	Preço total
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	1	-	R\$ 379,00	R\$ 379,00
7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás	Serv.	2	-	R\$ 399,10	R\$ 798,20



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

	próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.					
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	0	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 48.000 Btus a 60.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	1	-	R\$ 919,00	R\$ 919,00
10	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou degelo).	Serv.	1	-	R\$ 279,19	R\$ 279,19
11	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	Serv.	1	-	R\$ 329,00	R\$ 329,00
12	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por	Serv.	1	-	R\$ 419,00	R\$ 419,00

G:\Sec\_Adm\S A 2021\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2021 e outros termos\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS\2020\03-20 Man. corretiva centrais de ar GAMMA\1º T.A.

CT 03-20 prorrogação.doc - 4 mcsm



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou turbina da evaporadora/condensadora.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 3.123,39</b>

ARIQUEMES, JARU, BURITIS E MACHADINHO D'OESTE/RO

Item	Especificação do Serviço	Unidade	Qtde	Qtde de Serv. Por ano	Preço Unit.	Preço total
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	10	-	R\$ 349,00	R\$ 3.490,00
7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	10	-	R\$ 419,00	R\$ 4.190,00
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	2	-	516,00	R\$ 1.032,00
9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 48.000 Btus a 60.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação,	Serv.	6	-	R\$ 799,00	R\$ 4.794,00



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

	massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.					
10	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou degelo).	Serv.	15	-	R\$ 279,90	R\$ 4.198,50
11	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	Serv.	15	-	R\$ 349,90	R\$ 5.248,50
12	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou turbina da evaporadora/condensadora.	Serv.	10	-	R\$ 379,90	R\$ 3.799,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 26.752,00</b>

JI-PARANÁ, OURO PRETO DO OESTE, ROLIM DE MOURA, SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ, CACOAL E PIMENTA BUENO/RO

Item	Especificação do Serviço	Unidade	Qtde	Qtde de Serv. Por ano	Preço Unit.	Preço total
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	10	-	R\$ 340,00	R\$ 3.400,00

G:\Sec\_Adm\S A 2021\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2021 e outros termos\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS\2020\03-20 Man. corretiva centrais de ar GAMMA\1º T.A.

CT 03-20 prorrogação.doc - 6 mcsm



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	15	-	R\$ 400,00	R\$ 6.000,00
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	2	-	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 48.000 Btus a 60.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	6	-	R\$ 795,00	R\$ 4.770,00
10	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou desgelo).	Serv.	18	-	R\$ 340,00	R\$ 6.120,00
11	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	Serv.	18		R\$ 370,00	R\$ 6.660,00

G:\Sec\_Adm\S A 2021\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2021 e outros termos\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS\2020\03-20 Man. corretiva centrais de ar GAMMA\1º T.A.

CT 03-20 prorrogação.doc - 7 mcsm



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

12	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou turbina da evaporadora/condensadora.	Serv.	10	-	R\$ 418,10	R\$ 4.181,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 32.131,00</b>

VILHENA E COLORADO DO OESTE/RO

Item	Especificação do Serviço	Unidade	Qtde	Qtde de Serv. Por ano	Preço Unit.	Preço total
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	2	-	R\$ 269,00	R\$ 538,00
7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	4	-	R\$ 349,00	R\$ 1.396,00
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	1	-	R\$ 419,00	R\$ 419,00





PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 48.000 Btus a 60.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	2	-	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
10	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou degelo).	Serv.	2	-	R\$ 249,00	R\$ 498,00
11	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	Serv.	2	-	R\$ 300,00	R\$ 600,00
12	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou turbina da evaporadora/condensadora.	Serv.	2	-	R\$ 400,00	R\$ 800,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 5.751,00</b>

**RIO BRANCO, EPITACIOLÂNDIA, PLÁCIDO DE CASTRO E SENA MADUREIRA/AC**

Item	Especificação do Serviço	Unidade	Qtde	Qtde de Serv. Por ano	Preço Unit.	Preço total
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás	Serv.	5	-	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

	próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.					
7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	15	-	R\$ 380,00	R\$ 5.700,00
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	1	-	R\$ 450,00	R\$ 450,00
9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 48.000 Btus a 60.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	3	-	R\$ 810,00	R\$ 2.430,00
10	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou degelo).	Serv.	15	-	R\$ 350,00	R\$ 5.250,00
11	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de	Serv.	25	-	R\$ 430,00	R\$ 10.750,00



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

	7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.					
12	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou turbina da evaporadora/condensadora.	Serv.	25	-	R\$ 480,00	R\$ 12.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 38.080,00</b>

CRUZEIRO DO SUL E FEIJÓ/AC

Item	Especificação do Serviço	Unidade	Qtde	Qtde de Serv. Por ano	Preço Unit.	Preço total
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	4	-	R\$ 330,00	R\$ 330,00
7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	4	-	R\$ 410,00	R\$ 1.640,00
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás	Serv.	1	-	R\$ 480,00	R\$ 480,00

G:\Sec\_Adm\S A 2021\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2021 e outros termos\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS\2020\03-20 Man. corretiva centrais de ar GAMMA\1º T.A.

CT 03-20 prorrogação.doc -

11

mcsm



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

	próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.					
9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 48.000 Btus a 60.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	2	-	R\$ 840,00	R\$ 1.680,00
10	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou desgelo).	Serv.	2	-	R\$ 380,00	R\$ 760,00
11	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	Serv.	2	-	R\$ 420,00	R\$ 840,00
12	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou turbina da evaporadora/condensadora.	Serv.	2	-	R\$ 480,00	R\$ 960,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 6.690,00</b>

## CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no Programa de Trabalho 02.122.0571.4256.6020 – Apreciação de Causas Trabalhistas – Natureza da Despesa 3390.39.17.

G:\Sec\_Adm\S A 2021\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2021 e outros termos\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS\2020\03-20 Man. corretiva centrais de ar GAMMA\1º T.A.

CT 03-20 prorrogação.doc - 12 mcsm



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

**CLÁUSULA QUINTA – FISCALIZAÇÃO**

5.1 No que concerne à fiscalização pela CONTRATANTE serão efetuadas pelos servidores indicados abaixo:

Fiscal do Contrato	Fiscal Substituto
JOSÉ RODRIGUES CENTENO GOMES	HELY CALIXTO DA CRUZ

**CLÁUSULA SEXTA – RATIFICAÇÃO**

6.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 03/2020, não modificadas pelo presente termo aditivo.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente Instrumento em uma única via.

Porto Velho/RO, 8 de março de 2021.

(assinado digitalmente)  
Romário Nunes Thaddeu  
Diretor Geral do TRT-14 REGIÃO  
CONTRATANTE

(assinado digitalmente)  
João José Mourão Figueiredo  
GAMMA SERV. DE CENTRAIS DE AR EIRELI-ME  
CONTRATADA

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2020**

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: GAMMA SERVIÇOS DE CENTRAIS DE AR EIRELI-ME, CNPJ-MF sob o n.º 20.221.687/0001-00. Objeto: prorrogação da vigência, fixação do preço anual, dotação orçamentária e atualização dos servidores que farão a fiscalização atinente ao Contrato n.º 03/2020, que trata de serviços de instalação e manutenção corretiva de condicionadores de ar existentes nas unidades trabalhistas localizadas em Porto Velho/RO e Rio Branco/AC e no interior de Rondônia e Acre pertencentes ao TRT da 14ª Região, conforme Portaria do Ministério da Saúde nº 3523, de 28/08/1998, incluindo materiais de limpeza, fornecimento e reposição de peças, nas quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Vigência: 19/3/2021 a 18/3/2022. Assinado: 8/3/2021. Dotação orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa 3390.39.17, correspondendo o preço desta contratação em R\$ 170.902,39. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o senhor João José Mourão Figueiredo, representante da contratada.

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 80015**

Nº Processo: 6082/2020. Objeto: Aquisição de itens de prevenção e segurança (EPIS) para retomada do trabalho presencial (2020/2021) no âmbito do TRT 14ª Região, durante a pandemia de COVID-19.. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 16/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Almirante Barroso, 600 Centro, - Porto Velho/RO ou <https://www.gov.br/compras/edital/80015-5-00004-2021>. Entrega das Propostas: a partir de 16/03/2021 às 08h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Abertura das Propostas: 26/03/2021 às 11h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Informações Gerais: Aquisição de itens de prevenção e segurança (EPIS) para retomada do trabalho presencial (2020/2021) no âmbito do TRT 14ª Região, durante a pandemia de COVID-19..

EDER PIRES PANTOJA  
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/03/2021) 80015-00001-2021NE000001

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO  
DIRETORIA-GERAL  
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO  
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS**

O TRT da 15ª Região torna público os seguintes avisos de Registro de Preços: Ata nº 013/2021, referente ao Processo de Compra PROAD nº 17202/2020, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e JONISAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS - EIRELLI, CNPJ 85.086.197/0001-86, para eventual aquisição de placas de identificação de portas, ambientes, display para identificação de magistrados, e diversos itens de comunicação visual e tátil para promoção de acessibilidade. Data de assinatura: 16/03/2021. Vigência: 12 meses. Valor: R\$ 210.876,05. Detalhamento do objeto, valores unitários e quantitativos podem ser consultados em <https://trt15.jus.br/transparencia/contas-publicas/atas-de-registro-de-precos>

VERA LUCIA DE OLIVEIRA RAMIRES  
Secretária da Administração  
Substituta

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Protocolo 3654/2016. Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2017. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada: Tww do Brasil S/A. Objeto: prorrogação de vigência do Contrato nº 05/2017, assinado em 14 de março de 2017. Vigência: 14 de março de 2021 a 14 de março de 2022. Data da Assinatura: 11/03/2021. Assinam: Desembargador Presidente, José Evandro de Souza (p/Contratante) e a s Sras Katia Vanuchi Chiarot e Maria de Fátima Ferreira (p/Contratada).

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO  
DIRETORIA-GERAL**

**RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021**

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna público o resultado do Pregão Eletrônico n. 03/21, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS. O certame restou deserto.

Aracaju/SE, 15 de março de 2021.  
EDWARD LIMA DA SILVA  
Pregoeiro

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO  
EXTRATO DE CONTRATO**

Proad 1875/2021. Contrato 09/2021. OBJETO: Prestação de serviços de suporte técnico especializado e manutenção preventiva e corretiva ao Sistema Gerenciador de Banco de Dados PostgreSQL, com suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva. CONTRATANTE: TRT 23ª Região. CONTRATADA: Tecnisys Informática e Assessoria Empresarial Ltda, CNPJ: 26.990.812/0001-15. VALOR GLOBAL: R\$ 321.982,50. ASSINATURA: 11/03/2021. VIGÊNCIA: 30 meses, contados de 19/03/2021 a 19/09/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis 8.666/93, 8.078/90 e 13.655/19 e Decretos 7.892/13 e 10.024/19. PROGRAMA DE TRABALHO: PTRES 168281. SIGNATÁRIOS: Lívia Timm Rocha/TRT; Giovanni Coelho da Silva/Contratada.

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021**

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE COMUNICAÇÃO VISUAL DE FACHADA PARA SUBSTITUIÇÃO DA IDENTIFICAÇÃO VISUAL DOS FÓRUMS TRABALHISTAS DE NOVA MUTUM E MIRASSOL D'OESTE, conforme as especificações do Edital e seus Anexos. Início do acolhimento das propostas: 22/03/21. Abertura das propostas às 09:00h e início da sessão às 11:00h do dia 29/03/21 (horário de Brasília).

O edital encontra-se no site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br) e [www.trt23.jus.br](http://www.trt23.jus.br) e demais informações poderão ser obtidas através do telefone (65) 3648-4301 ou e-mail [licitacao@trt23.jus.br](mailto:licitacao@trt23.jus.br).

ESTEVAM RODRIGUES AGUIAR  
Pregoeiro

**JUSTIÇA FEDERAL  
1ª REGIÃO  
SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA**

**AVISO DE REVOGAÇÃO  
PREGÃO Nº 7/2021**

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 24981742020401800. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de carimbos automáticos, conforme especificações e quantitativos definidos no Anexo II do Edital.

MARISTELA LIMA DE AMORIM  
Pregoeira

(SIDE - 15/03/2021) 090012-00001-2021NE000888

**AVISO DE REVOGAÇÃO  
PREGÃO Nº 51/2020**

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 13173092019. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva, corretiva e de apoio e serviços eventuais, com fornecimento de materiais de consumo e de uso eventual, equipamentos, ferramentas e mão de obra, a serem realizados nos sistemas, equipamentos e instalações prediais da Justiça Federal de 1º Grau Seção Judiciária do Estado da Bahia em Salvador/Ba, de acordo com o Edital e Anexos.

MARISTELA LIMA DE AMORIM  
Pregoeiro

(SIDE - 15/03/2021) 090012-00001-2020NE009000

**SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL  
DIRETORIA DO FORO  
SECRETARIA ADMINISTRATIVA**

**EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO**

Processo eletrônico nº 0004649-83.2020.4.01.8005/Doador: Justiça Federal de Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ: 05.456.457/0001-29./ Donatária: Cooperativa de Trabalho de Catadores de Materiais Recicláveis e de Educação Ambiental - NOVA SUPERAÇÃO./CNPJ: 29.625.745/0001-28./Espécie: Termo de Compromisso SJ/DF nº 03/2021./ Objeto: Doação de material reciclável à donatária para fins de reciclagem./Fundamentação Legal: Decreto n. 5.940/2006./Vigência: 15/03/2022 a 14/09/2022./Data da assinatura: 15/03/2021./Assinam: Erico de Souza Santos, Diretor da Secretaria Administrativa, pelo Doador, e Leida Maria Silva Santos, Representante Legal, pela Donatária.

**EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO**

Processo eletrônico nº 0004649-83.2020.4.01.8005/Doador: Justiça Federal de Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ: 05.456.457/0001-29./ Donatária: Cooperativa de Trabalho de Coleta Seletiva de Materiais Recicláveis e Resíduos Sólidos - RECICLO./CNPJ: 08.992.948/0001-82./Espécie: Termo de Compromisso SJ/DF nº 01/2021./ Objeto: Doação de material reciclável à donatária para fins de reciclagem./Fundamentação Legal: Decreto n. 5.940/2006./Vigência: 15/03/2021 a 14/09/2021./Data da assinatura: 15/03/2021./Assinam: Erico de Souza Santos, Diretor da Secretaria Administrativa, pelo Doador, e Paulo Ricardo da Silva Cruz, Representante Legal, pela Donatária.

**EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO**

Processo eletrônico nº 0004649-83.2020.4.01.8005/Doador: Justiça Federal de Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ: 05.456.457/0001-29./ Donatária: Associação Recicle a Vida./CNPJ: 07.887.773/0001-80./Espécie: Termo de Compromisso SJ/DF nº 02/2021./ Objeto: Doação de material reciclável à donatária para fins de reciclagem./Fundamentação Legal: Decreto n. 5.940/2006./Vigência: 15/09/2021 a 14/03/2022./Data da assinatura: 15/03/2021./Assinam: Erico de Souza Santos, Diretor da Secretaria Administrativa, pelo Doador, e Maria Eneide Pereira Costa, Representante Legal, pela Donatária.

**SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS**

**EXTRATO DE CONTRATO**

ESPÉCIE: Contrato nº 012/2021. CONTRATANTE: União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: TOTALCOB SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI. OBJETO: Prestação de serviços de conservação, limpeza, copeiragem, zeladoria, auxílio administrativo/judiciário e recepção para a JFMG em Uberlândia. VALOR: R\$75.000,00 mensais. VIGÊNCIA: 05/04/2021 a 04/04/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de empenho nº 2021NE450, emitida em 10/03/2021, Programa de Trabalho Julgamento de Causas na Justiça Federal - Nacional (PTRES 168312), naturezas de despesa: 339037-01; 339037-02 e 339037-05. BASE LEGAL: Processo eletrônico nº 0048434-86.2020.4.01.8008, Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: Assinado digitalmente em 12/03/2021 pelo Diretor da Secretaria Administrativa, o Dr. Orlando Amaral Pinto, pela Contratante, e em 15/03/2021 pelo Sr. Alexandre Peixoto Canonico, pela Contratada.

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2019 de serviços de vigilância desarmada para a JFMG em Muriaé. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: SEGEX SEGURANÇA PRIVADA EIRLI. OBJETO: Prorrogação da vigência para o período de 28/03/2021 a 27/03/2022. BASE LEGAL: Processo SEI 0014358-70.2019.4.01.8008 e Lei 8.666/93. Assinado digitalmente em 12/03/2021 pelo Diretor da Secretaria Administrativa, o Dr. Orlando Amaral Pinto, pela Contratante, e em 15/03/2021 pela Sra. Patrícia Ayrs, pela Contratada.

